²⁷³ For example, one could argue that emotion-regulation skills offered by psychologists today are the product of “counsel,” or the consultation of many people on contingent matters. Taking counsel before choosing an act is a *potential part* of prudence according to Aquinas. Aquinas writes as ST. I-II Q. 14.3, “Taking counsel’ (*consilium*) properly implies a consultation (*collatio*) that is made by several men... in the case of particular contingent matters, in order for something to be grasped with certitude, it is necessary to take into account many conditions or circumstances which are not easily thought of by just one individual, but are seen with more certainty by many; for what the one thinks of does not occur to another.” (*Quod et ipsum nomen designat, dicitur enim consilium quasi Considium, eo quod multi consident ad simul conferendum. Est autem considerandum quod in particularibus contingentibus, ad hoc quod aliquid certum cognoscatur, plures conditiones seu circumstantias considerare oportet, quas ab uno non facile est considerari, sed a pluribus certius percipiuntur, dum quod unus considerat, alii non occurrit, in necessariis autem et universalibus est absolutior et simplicior consideratio, ita quod magis ad huiusmodi considerationem unus per se sufficere potest. Et ideo inquisitio consilii proprie pertinet ad contingentia singularia. Cognitio autem veritatis in talibus non habet aliquid magnum, ut per se sit appetibilis, sicut cognitio universalium et necessariorum, sed appetitur secundum quod est utilis ad operationem, quia actiones sunt circa contingentia singularia. Et ideo dicendum est quod proprie consilium est circa ea quae aguntur a nobis*). Counsel concerns uncertain or contingent matters, or things that can be done in diverse ways (e.g., the emotions and their regulation). Using the example of temperance, I know I have to control my anger to be temperate but how do I deal with my anger? The end is known but there are diverse ways to achieve that end. Consulting psychologist or their research on emotion skills is a way to take counsel on contingent matters.

VII. Returning to the Moral Motivation Objection

By entering into the “moral motivation objection” discourse and outlining the two sides of the debate, my aim has not been to take sides but to take seriously the challenge that the motivation objection proposes concerning the ability for skills to cultivate virtue which, according to Aristotle (and Aquinas), is primarily a moral motivation or a motivational disposition. In returning to the discourse after having laid out Aquinas’s views on moral motivation and skill, I find that Aquinas would also not take sides but add important corrections to both sides of the argument.